
____________________________________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA D’APOLITO” 

Via G. Ungaretti, 2 - 71010 CAGNANO VARANO (FG) – Tel.: 0884.8252 
Cod. Mecc.: FGIC821005 – Cod. Fisc.: 93032510716 – Codice Univoco: UFW74K 

E-mail: fgic821005@istruzione.it  -  PEC: fgic821005@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icdapolito.edu.it 
Pag. 1 | 3  

	
	
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio V – Ambito Territoriale Foggia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“NICOLA D’APOLITO” 
 
Cagnano Varano, 01/10/2024 

 
Ai DOCENTI: 

- Ins. CICILANO LEONARDA ANTONIA 
- ins. COCCIA MARIA GRAZIA 

- prof. LIGUORI NICOLA 
Sede 

E p.c.: 
- Ai Docenti 

- Alla D.S.G.A. 
Sede 

 
Albo Pretorio on line 

Amministrazione trasparente 
Sito web istituzionale 

Registro elettronico 
 

 
Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEI DOCENTI DELLA COMMISSIONE E DEL COORDINATORE 

D’ISTITUTO PER L’INSEGNAMENTO DELL’EDUCAZIONE CIVICA A.S. 2024/2025. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001; 
VISTO  l’artt. 34 e 88 del CCNL 2006/2009; 
VISTO  l’art. 28 del CCNL 2016/2018; 
VISTO  l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95 /2012; 
VISTO  l’art. 1, comma 83 della Legge 107/2015; 
VISTA  la Legge n. 92 del 20 agosto 2019, “Introduzione dell’insegnamento scolastico 

dell’educazione civica”; 
VISTO  il D.M. n. 188 del 07/09/2024; 
VISTE  le “Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica” emanate il 7 settembre 2024; 
VISTO  il PTOF d’Istituto aa.ss. 2022/2023-2024/2025; 
VISTO  il Curricolo d’Istituto per l’insegnamento dell’Educazione civica; 
ACQUISITA la disponibilità dei docenti individuati; 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  D'APOLITO - C.F. 93032510716 C.M. FGIC821005 - A8E5741 - SEGRETERIA

Prot. 0003079/U del 01/10/2024 12:10

mailto:fgic821005@istruzione.it
mailto:fgic821005@pec.istruzione.it
http://www.icdapolito.edu.it/


____________________________________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA D’APOLITO” 

Via G. Ungaretti, 2 - 71010 CAGNANO VARANO (FG) – Tel.: 0884.8252 
Cod. Mecc.: FGIC821005 – Cod. Fisc.: 93032510716 – Codice Univoco: UFW74K 

E-mail: fgic821005@istruzione.it  -  PEC: fgic821005@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icdapolito.edu.it 
Pag. 2 | 3  

DECRETA 
 

- la nomina della “COMMISSIONE PER L’INSEGNAMENTO DELL’EDUCAZIONE CIVICA” per 
l’a.s. 2024/2025, composta dai seguenti docenti di questa istituzione scolastica: 
• ins. CICILANO LEONARDA ANTONIA; 
• ins. COCCIA MARIA GRAZIA; 
• prof. LIGUORI NICOLA. 

- la nomina del prof. LIGUORI NICOLA, docente a tempo indeterminato della Scuola Secondaria 
di 1° grado di questa istituzione scolastica, “REFERENTE D’ISTITUTO PER L’INSEGNAMENTO 
DELL’EDUCAZIONE CIVICA” per l’a.s. 2024/2025. 

 
Compiti della Commissione: 

- analizzare le “Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica” emanate il 7 settembre 
2024 dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

- raccogliere i contributi dei docenti riguardo alla predisposizione del nuovo “Curricolo d’Istituto 
per l’insegnamento dell’Educazione civica”; 

- raccogliere ed eventualmente proporre best practice presenti sulla rete internet applicabili al 
nostro contesto scolastico; 

- predisporre la bozza del nuovo “Curricolo d’Istituto per l’insegnamento dell’Educazione civica” 
alla luce delle nuove Linee guida da portare poi all’approvazione del Collegio dei Docenti; 

- monitorare l’attuazione del nuovo Curricolo d’Istituto; 
- coordinare le fasi di progettazione e realizzazione dei percorsi di Educazione Civica anche 

attraverso la promozione della realizzazione e/o partecipazione a concorsi, convegni, seminari 
di studio/approfondimento, in correlazione con i diversi ambiti disciplinari garantendo 
funzionalità, efficacia e coerenza con il PTOF; 

- favorire l’attuazione dell’insegnamento dell’educazione civica attraverso azioni di tutoring, di 
consulenza, di accompagnamento, di formazione e supporto alla progettazione; 

- curare il raccordo organizzativo all’interno dell’Istituto e con qualificati soggetti culturali quali 
autori/enti/associazioni/organizzazioni, supervisionando le varie fasi delle attività e i rapporti 
con gli stessi; 

- promuovere esperienze e progettualità innovative e sostenere le azioni introdotte in coerenza 
con le finalità e gli obiettivi del nostro Istituto; 

- socializzare le attività agli Organi Collegiali. 
 
 
Compiti del Referente d’Istituto: 

- collaborare con il Dirigente Scolastico e lo staff dirigenziale; 
- presiedere le riunioni della Commissione e con i coordinatori dell’educazione civica delle 

classi/sezioni; 
- monitorare l’effettiva realizzazione “trasversale” di tale insegnamento, assicurandosi tramite i 

coordinatori di classe che le ore e le attività previste dal Curricolo d’Istituto vengano svolte con 
regolarità; 

- assicurare e garantire che tutti gli alunni possano fruire delle competenze, delle abilità e dei 
valori dell’educazione civica; 

- presentare, a conclusione dell’anno scolastico, al Collegio Docenti, una relazione finale, 
evidenziando i traguardi conseguiti e le eventuali “debolezze” e vuoti da colmare; 

- rafforzare la collaborazione con le famiglie al fine di condividere e promuovere comportamenti 
improntati a una cittadinanza consapevole, non solo dei diritti, dei doveri e delle regole di 
convivenza, ma anche delle sfide del presente e dell’immediato futuro, anche integrando il 
Patto educativo di corresponsabilità. 

 

mailto:fgic821005@istruzione.it
mailto:fgic821005@pec.istruzione.it
http://www.icdapolito.edu.it/


____________________________________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA D’APOLITO” 

Via G. Ungaretti, 2 - 71010 CAGNANO VARANO (FG) – Tel.: 0884.8252 
Cod. Mecc.: FGIC821005 – Cod. Fisc.: 93032510716 – Codice Univoco: UFW74K 

E-mail: fgic821005@istruzione.it  -  PEC: fgic821005@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icdapolito.edu.it 
Pag. 3 | 3  

La misura del compenso, forfettario e da imputare al Fondo dell’Istituzione scolastica, sarà 
determinato in sede di Contrattazione Integrativa d’Istituto e verrà corrisposto in rapporto all’effettivo 
svolgimento del compito oggetto del presente incarico e previa presentazione di una dettagliata 
relazione finale. 
 
Lo scrivente conserva la propria competenza negli atti delegati che può annullare in autotutela o 
avocare a sé per questioni di opportunità. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Claudio COSTANZUCCI PAOLINO  
  
 
 
 
Firma per accettazione 
 
Prof. LIGUORI Nicola   ______________________________________ 
 
 
Ins. COCCIA Maria Grazia  ______________________________________ 
 
 
Ins. CICILANO Leonarda Antonia ______________________________________ 
 

mailto:fgic821005@istruzione.it
mailto:fgic821005@pec.istruzione.it
http://www.icdapolito.edu.it/

		2024-10-01T12:13:38+0200
	CLAUDIO COSTANZUCCI PAOLINO




